suos, et sensum in cogitationibus varias fluctuantem, de terrenis ad excelsa sublimat, nequaquam pulchritudinem corporum, sed conversationis ac morum ordinem contemplans, ostendens ei lætantium in celo Angelorum choros, et docens splendentium disciplinarum fulgura, ut in presenti sæculo quasi athleta fortissimus illatas sustineat plagas, et futuram pro his gloriâ præstoleatur ; nequaquam vilis subjacens, sed interiorum hominum desiderio sui ad aeterna sustolens ; atque omnes impetus voluptatis ratione potestans, illud cogitet quod futurus est, et quantum potest, ut etiam ipsam corpus despiciens, et presentium voluptatum duriores, sed meliores vitam inire persuadent, ut qui tum (al. dicitur) libidini servietur, libertate bone servit castitati, et retractus a præcipitiis, mollis jejuniorum frena suscipiat. Etenim si absque rectiore fuerit ac magistro corporum infirma natura,

restres, mais de beaucoup meilleure, quittant ainsi l'esclavage de la passion pour se consacrer au service de la chasteté, libre alors dans la véritable acception du mot, et s'éloignant des précipices, parce qu'il a reçu le doux frein des privations volontaires. Quand la nature fragile des corps n'a ni guide ni maître, et refuse d'obéir aux ordres de l'esprit, elle appelle d'interminables naufrages sur elle-même et sur cet esprit qui devait la diriger ; elle l'entraîne aux passions les plus dégradantes, dans le gouffre de la volupté, si bien qu'il n'a plus rien d'honnête devant les yeux, et que, s'éloignant du bien, il séjourne dans la fange et l'ordure. Mais, quand la vertu gouverne l'âme, comme un habile conducteur gouverne son char, quand elle harmonise avec les rênes de la vérité les élans et les tendances de cette âme, elle la pousse des régions de ce monde inférieur vers les hauteurs célestes, lui montrant l'invisible et l'éternel à la place du mortel et du visible ; elle lui prépare une demeure dans les cieux, elle lui donne pour amis les fidèles ministres de Dieu qui jouissent des délices spirituelles. Par ce moyen que l'âme voyait ici-bas en image, elle le verra là-haut dans la réalité ; elle contempera une clarté supérieure à celle du soleil et dont nous n'avons ici que de faibles rayons. Voilà comment des petites choses nous nous devons aux grandes, et par le secours des lettres et des syllabes, nous apprenons graduellement à lire,

nec imperanti animo voluerit obedire, et sibi et rectori conceitit infinita naufragia, et pertrahit eum ad terribissimas libidines ac barathrum voluptatum, ut nequaquam honesta consideret, sed fugiens bona, in cuncto se sordibus commoretur. Virtus vero cum aurgit modo (al. in aurige modum) animum recedit, et quasi in curru elans, impetus ejus et veros appetitus doctrinæ habentis componitur (f. compescitur), de humilibus eum ad excelsa sublevat, invisibilia æternæque pro visibilibus ostendens, mansionem in celo parat, et amicos illi efficit eos qui, Dei ministerio servientes, spiritualibus deliciis perfuuntur ; ut quod hic cerebret in imagine, ibi in veritate perspicat, et majorem solis radiis videat claritatem, que nobis huc ex parte descendit, ut de minoribus ad majora tendamus, et quasi per litteras ac syllabas ad legendum proficiamus ; quia et illa his, et hæc illis indigent. Ibi cum fuerimus beatorum juncti consortio, audiemus : « Euge, serve bone et fidelis, quia super paucas fuisti fidelis, supra multa te constinam ; intra in gaudium Domini tui. » *Matth.* xxv, 21-22.